**319.** — **SED CONTRA.** *I Cor.*, xi, 3: « *Vir caput est mulieris.* » Sed membrum non potest aliquid sine capite facere. Ergo nec uxor potest sine viro eleemosynas dare.

### [H]

[II-II, q. 32, a. 8, ad. 3.]

**320.** — **ULTERIUS.** Videtur quod filius familias possit etiam dare.

1. Quia quilibet quod suum est, potest transferri dare. Sed res paternæ sunt filii familias, quia ipse est heres. Ergo potest de his eleemosynam facere.

2. **Præterea.** Usus divitiarum laudabilior est, si ad bonum spirituale quis<sup>3</sup> eis utatur quam ad bonum corporale. Sed ad usum corporis sui potest filius familias rebus patrimonii sui uti. Ergo multo fortius ad bonum spirituale, quod est per eleemosynas.

1. Ed. « habet ». — 2. α « mulier ». — 3. Ed. præter N. *ad. c. magis* >.

**321. — SED CONTRA.** Nullus potest aliquid dare quod non est in potestate ejus. Sed patrimonium non est in potestate filii familias. Ergo non potest de eo dare eleemosynam.

[III]

[II-II, q. 32, a. 8, ad 4.]

**322. — ULTERIUS.** Videtur *quod* servus vel ancilla POSSUNT FACERE ELEEMOSYNAM DE REBUS DOMINORUM.

1. Et videtur quod sic, quia de quolibet præsumendum est bonum, nisi probetur contrarium. Sed facere eleemosynam est bonum. Ergo debet præsumi quod domino suo placeat. Et ita sub spe ratihabitionis poterit eleemosynam facere.

2. **Præterea.** Eleemosynæ etiam a famulis factæ valere ad salutem dominorum possunt, sicut patet in mortuorum suffragiis. Sed servus debet procurare bonum domini sui non solum corporale, sed spirituale magis. Ergo potest de rebus domini eleemosynam facere.

**323. — SED CONTRA.** Nullus debet facere eleemosynam de alieno. Sed res dominorum non sunt servorum. Ergo servi de eis eleemosynas facere non possunt.

[IV]

[II-II, q. 32, a. 8, ad 1.]

**324. — ULTERIUS.** Videtur QUOD MONACHI POSSINT ELEEMOSYNAS FACERE SINE LICENTIA ABBATIS.

1. Unum enim bonum non præjudicat alteri. Sed religio est bonum quoddam. Ergo non præjudicat eleemosynæ quæ etiam bonum quoddam est, quin eam dare possit.

2. **Præterea.** Eleemosyna<sup>4</sup> maxime in Scriptura commendatur<sup>5</sup>. Si ergo monachi non possunt eleemosynam<sup>4</sup> dare, tunc sunt pejoris conditionis quam alii.

**325. — SED CONTRA.** Eleemosyna non est danda nisi de proprio. Sed monachus non habet proprium, prohibente paupertatis voto. Ergo monachus non potest eleemosynam dare.

**326. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod in extrema necessitate existenti quæ facit omnia communia, quilibet prædictorum potest eleemosynam facere; quia debet præsumere quod suo superiori placeat, cum ipse dare teneretur, si præsens esset.

1. Ed. « eleemosynas ». — 2. Ed. « in ». — 3. Ed. « debent ». — 4. Ed. « Eleemosynæ ». — 5. Ed. « commendantur ». — 6. Ed. « eleemosynas ».

327. — *Ei si eliam prohiberetur*, idem dicendum videtur sicut de illicito lucro dictum est prius (303), ad cuius restitutionem aliquis tenetur.

328. — **Alias autem de uxore distinguendum est**; quia *si habet alias res præter dolem rei est lucrosa*, **tunc potest tales eleemosynas dare quæ virum non depauperent**, etiam non requisito assensu viri, *dummodo non prohibeat*.

329. — *Ei si etiam prohiberet verbo*, **posset probabiliter credere quod non intenderet eam simpliciter ab eleemosynis coercere**, sed a superfluitate eleemosynarum, nisi aperte pateret ei contrarium.

330. — *Si autem prædicta duo defuerint*, **non debet dare eleemosynas sinel consensu viri**, nisi aliquas eleemosynas communes et modicas, de quibus satis ei constare potest quod viro placeret, si necessitatem pauperis inspiceret.

331. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis uxor ad societatem assumatur et in ipso actu matrimonii sit æqualis, tamen *in his quæ ad dispensationem domus perlinent, rir caput est mulieris*. Et ideo non est similis ratio de utroque.

332. — **Ad secundum** dicendum quod *beata Lucia erat adhuc sponsa tantum*, nec erat matrimonium consummatum aut ratificatum. Et ideo de consensu matris, sub cuius cura erat, poterat eleemosynam facere.

333. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **filius familias non potest dare eleemosynam sine consensu parentum**, nisi panem et huiusmodi quæ non inferunt sensibile damnum, de quibus satis constare potest quod parentibus placeat.

334. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *filius familias* quamvis sit heres, *non tamen adhuc est dominus rerum*. Et ideo dare non potest.

335. — **Ad secundum** dicendum quod ad victum corporalem tenentur ei parentes, nisi ex culpa sua remaneat. *Ideo potest uti rebus parentum ad necessitatem suam*, non autem aliis dare.

336. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod similiter dicendum est **de servis et ancillis, et etiam de famulis** quamvis sint liberæ conditionis, quod **non possunt eleemosynas dare de rebus dominorum sine eorum consensu**, nisi panem et huiusmodi quæ, ut dictum est (333), non inferunt sensibile nocumentum; quia si etiam sit dispensator rerum, non tamen ponitur dispensator quasi potestatem aliquam in re domini habens, sed quasi tractans eam ad utilitatem domini.

1. α « nisi de ». — 2. Ed. « dispositionem ». — 3. Ed. « etsi ».

**De pretio autem sui servitii constat quod posset eleemosynam dare.**

**337. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *non oportet quod praesumamus de quolibet quodlibet bonum, sed illud ad quod tenetur quo praetermisso peccat*; quia nullum debemus credere malum, nisi constet nobis de malitia ejus. Et ideo non oportet quod famulus credat quod domino placeat, nisi in illa necessitate pauperis in qua dominus de necessitate tenetur.

**338. — Ad secundum** dicendum quod *suffragia non prosunt mortuis per alios facta, nisi inquantum meruerunt ut eis prodesse, dum adhuc viverent, ut Augustinus dicit (in Enchir., c. 110; L. 40, 283)*. Et ideo sunt aliquo modo eorum illæ eleemosynæ quæ pro eis fiunt.

**339. — Et similiter** oportet quod eleemosynæ quæ pro viventibus fiunt, si debeant eis prodesse, debeant esse eorum: quod non potest esse si eis displiceat. Et ideo non debet facere eleemosynam pro domino famulus de rebus domini, nisi constet sibi quod ei placeat.

**340. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **monachus, si habet dispensationem rerum monasterii**, potest et debet facere eleemosynam de superfluis nomine capituli.

**341. — Si autem non habet dispensationem, tunc in monasterio existens** non debet dare sine licentia, nisi in extrema necessitate vel absente Abbate aliquid modicum sub spe rati habitationis.

**342. — Extra monasterium vero existens, puta in studio, potest eleemosynam facere**; quia cum dantur ei expensæ, committitur ei earum dispensatio.

**343. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod non est inconveniens bonum perfectum bono imperfecto repugnare; non quidem propter contrarietatem ad ipsum, quia bonum inquantum est bonum, non est bono contrarium; sed propter contrarietatem ad ejus imperfectionem.

**344. — Ad secundum** dicendum quod monachus non est factus ex hoc peioris conditionis; quia multo magis est accepta Deo universalis rerum abdicatio quam particularis distributio quæ fit per eleemosynas.

## ARTICULUS VI

[II-II, q. 32, a. 9, ad 3; Mat. c. 25; Rom. c. 12, l. 2.]

**345. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ALIQUIS NON POSSIT SIBI ELEEMOSYNAM FACERE.

1. Eleemosyna enim est actus liberalitatis vel justitiæ. Sed

hæ virtutes propter hoc quod in communione consistunt, non sunt nisi ad alterum, ut de justitia dicitur in V *Elh.* (e 3. 1129b, 32 ; l. 2, n. 908). Ergo eleemosyna non potest esse ad seipsum.

2. **Præterea.** Nullus dat nisi quod habet ; nec aliquis recipit nisi id quod non habet. Sed nullus potest aliquid simul habere et non habere. Ergo non potest sibi dare eleemosynam.

**346. — SED CONTRA.** Homo debet diligere proximum sicut seipsum. Sed proximum ita debet diligere affectu, quod etiam effectul ei benefaciat. Ergo et sibi debet benefacere et eleemosynas dare.